

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Kwietnia. — Rok 1836.  
Niedziela.

№ 109.

Jutro, S. Marek.

D. 12 b. m. Rada Administracyjna zatwierdziła zapisy testamentowe przez niegdy Pawła *Więckowskiego* poczynione: dla XX. *Kapucynów* w Warszawie zł. 2,000, i dla XX. *Karmelitów* przy ulicy Krakow: Przed: zł. 2,000. — *Dyrekcja Jeneralna Poczty Królestwa Polskiego*. Zawiadamia niniejszym, iż trakt główny nowy *Zawiślański Lubelski* z Warszawy na Miłosnę, Starą wieś Garwolin, Gończyce, Ryki, Żyrzyn, Markuszów do Lublina prowadzący, z dniem 20 Marca/1 Kwie: r. b. otworzonym został. Na trakcie tym kursują raz w tydzień tam i na powrót Poczty: wozowa i konna, podobnie iak to na dawnym trakcie Lubelskim z Warszawy na Górę kalwarją, Kozienice, Puławy do Lublina, prowadzącym miało miejsce, a nawet Poczty te w tych samych dniach i godzinach iak dawniej z Warszawy są wyprawiane. Zaś na dotychczasowym starym trakcie Lubelskim na Piatychezasowym starym trakcie Lubelskim na Piatychezasowym, Górę kalwarją, Mniszew, Ryczywół, Kozienice, Granicę, Puławy, Markuszów do Lublina, kursują co tydzień następujące poczty to jest: od Warszawy do Granicy i na powrót Poczta wózkowa, i od Warszawy przez Granicę, Puławy aż do Lublina, i na powrót Poczta konna. Poczta wózkowa wychodzi z Warszawy w dni niedzielne przed południem, a poczta konna w niedzielę przed południem, a przed południem. Pełniący Obowiązki Dyrektora Jeneralnego Poczty, 4tej Klasy *Pohl*. Za Sekr: Jeneral: *Cellary*. — Wczoraj rano po kilku chwilowej chorobie, w 47 roku życia swego ten świat opuściła ś. p. *Julja z Zawadzkiej Piotrowska*, Małżonka b. Deputowanego, właściciela dóbr Leśno i domu w stolicy zwanego Potkańskie. Zaczna obywatelka, przykładna żona, wzorowa matka, przyjaciółka, panie, dotkliwie tym zawczesnym zgonem zasmuciła męża, synów, krewnych, licznych przyjaciół i domowników. Pamięć jej pię-

nych przymiotów serca zawsze będzie im obecna. Zwłoki jej dziś o godzinie 3 z południa przeniesione będą na smętarz Powązkowski, a a we Wtorek w Kościele XX. Kapucynów odbędzie się żałobne Nabożeństwo. — Pozostała Żona wraz z Synem po ś. p. *Tomaszu Zalewskim*, Towarzyszu sztuki Drukarzkiej, wieku życia 84, onegdaj zmarłym, zapraszają Szanownych Kolegów tej sztuki, krewnych i przyjaciół na exportację ciała dziś o godz: 3 z południa z domu Nr 153 przy ulicy Dunaj, na smętarz Powązk: odbyć się mającą. — Numer 17 *Tygodnika Rolniczo-Techno:* zawiera: 1) Odpowiedź *Płoczanina* na uwagi nad gorzelniami kartoflanemi w Nrze 4 Tygod: zamieszczone; 2) O uprawie konopi (dokoń:); 3) Porównanie hodowania iedwabnic z hodowaniem owiec *elektoralnych*; 4) O kuracji kołowrotu owiec *okowitą*; 5) Odpowiedź Obywatelowi z Wdztwa Kalis: w przedmiocie kuracji kołowrotu *okowitą*; 6) Odpowiedź Oby: Wdztwa Sandom: iż bezimiennych doniesień Redakcja Tygodni do swego pisma przyjmować nie może; 7) Doniesienie o różnych nasionach; 8) Ceny targowe w Warszawie. Nadesłany do Red: Tygo: bardzo ważny art. obejmujący: *Uwagi nad projektem Hr. Sta: Krasińskiego, założenia fabryk cukru przez akcje*, dla późnego odebrania, do następującego Nru Tygod: odłożonym został. — J. *Pani Mees-Mazy* poitrze wyjeżdża do Wilna, gdzie w czasie następných kontraktów swym pięknym talentem zadowoli tamecznych lubowników muzyki. — J. *Czugał* ma honor uwiadomić Prz: Publiczność, iż teatr Otomatów odtąd tylko co Wtorek, Czwartek, Sobotę i Niedzięle otwartym będzie. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 7 gr. 10 do 8 gr. 7 i pół. Pszenicy od 14 i pół do 18. Jęczmienia od 8 do 8 i pół. Owsa od

5 gr. 22 i pół do 6 i pół. Siana furę iednok: od 13 do 19, paro: od 20 do 24. Słomy od 7 do 12.

— W miesiącu Grudniu r. 1834, staraniem Amatorów i Artystów muzycznych, Oratorjum Józefa Hajdena Stworzenie świata, wykonaniem było na dochód ubogich Artystów muzycznych, oraz Sierot i Wdów po tychże pozostałych. Dochodu czystego z tego Koncertu po odtrąceniu wszelkich kosztów było złp. 3000. Komitet złożony z W.W. Lud: *Dmuszewskiego*, *Józ: Elsnera*, *Karola Kurpińskiego*, *Józ: Bielawskiego*, *Aug: Cymermana*, *Józ: Jaworka*, *Mik: Zawadzkiego*, *Wal: Orłowskiego*, *Jana Szczurowskiego*, *Mik: Winena*, i *Sewer: Turrowskiego*, na wsparcie dla 21 osób przeznaczył złp. 1000, a zł. 2000 zlecił ulokować na procent, w celu pierwszego zakładu kapitału mogącego się utworzyć, z koncertów dawać się mianych corocznie w tym celu. Roku bież: d. 28 Marca za staraniem tychże Amatorów i Artystów muzycznych, danym był koncert złożony z różnych dzieł, oraz 2ch części z Oratorjum Józefa Hajdena Cztery pory roku, to jest: Wiosna i Lato, na takiż dochód Artystów muzycznych, oraz wdów i sierot po tychże pozostałych. Dochód z tego koncertu nie był tak pomyślny jak w r. 1834, co wyjaśnia następujący rachunek: *Przychód*: Za sprzedanych biletów 114 po zł. 10, zł. 1,140. *Rozchód*: Kopjatura części głosów śpiewanych zł. 122, wydrukowanie afiszów i doniesień zł. 40, przenoszenie instrumentów na 2 próby i koncert zł. 20, Afiszerowi za roznoszenie afiszów i doniesień zł. 12, Orkiestrze Teatru wielkiego za 2 próby i koncert zł. 884; razem złp. 1,078; pozostało czystego dochodu zł. 62. Nieliczone tu są koszta oświecenia sali i usługa, których Komitet Resursy Kupieckiej przyjąć nie chciał, oraz koszta partytury kopjatura głosów orkiestrowych, także w znacznej liczbie śpiewnych, które bezpłatnie udzielone zostały, i inne drobniejsze wydatki. Tak niepomyślny wypadek ostatniego koncertu gdy nie czyni nadziei aby mógł kiedyś wzrosć kapitał

z koncertów w tym celu dawać się mających, przeto Komitet z osób wyżej wymienionych złożony przystąpi dnia 4go Czerwca roku bieżą: w Bibliotece Teatru Wielkiego do rozdzielania funduszów z obu koncertów zebranych, między ubogich Artystów muzycznych, oraz wdów i sierot po tychże pozostałych, składających się, podług następującego rachunku: 1) Ulokowane na procencie w Banku Polskim pozostałe z koncertu r. 1834, zł. 2,000; 2) Z procentu od tej summy po 4 od 100, od dnia 19 Grud: 1834 r. do 1 Czer: 1836, zł. 115 gr. 23; 3) Dochodu z koncertu r. b. zł. 62; 4) Z ofiar otrzymanych od znakomitych Osób przy wystawie tegorocznego koncertu zł. 800; 5) Odstąpili niektórzy członkowie orkiestry Teatru wielkiego zł. 151; ogółem zł. 3128 gr. 23; która to summa jest złożona w Banku Polskim. Osoby przeto kwalifikujące się do wsparcia, raczą podać na piśmie swe żądania w Redakcji Kurjera Warsz: na ręce Wydawcy tego pisma *L. A. Dmuszewskiego*, który podjął się tego zatrudnienia. Ostrzega się iż do podawania takich żądań o wsparcie jest wyznaczony termin prekluzyjny po dzień 1 Czerwca r. b.

*Z Petersburga* dnia 2/14 Kwiec:— W wielką Środę NN. CESARSTWO JMC i cała NN. Rodzina w Cerkwi pałacowej przyjmowali Najsw: SAKRAMENT. W Święto Zmartwychwstania po Jutrzni i Liturgji, przyjmowali powinszowania od znakomitych osób. W Poniedziałek Wielkanocy NN. PAŃSTWO słuchali Mszy S. w Kaplicy pałacowej i przyjmowali potem powinszowania Członków Najsw: Synodu. Po Mszy Członkowie ciała dyplomatycznego przyjęci byli przez NN. PAŃSTWO w sali Piotra Wielkiego; w czasie posłuchania mieli zaszczyt być przedstawionemi JJ. CC. MOŚCIOM: *P. Milbank*, urzędnik poselstwa W. Brytanji, i urzędnicy Prąscy: *P. de Westphal*, Radca tajny i najstarszy Radca skarbu, i *P. Delius* Referendarz, tudzież *P. de Bettman* z Austriji. Przy powrocie do swych pokoiów N. CESARZOWA JMC ra-

czyła odbierać powinszowania od Członków Rady Państwa, Senatorów, Jeneratów i Dworu. Po powinszowaniach Członków ciała dyplomatycznego, Hr: *Durham* Posłł nadzwyczajny i Minister pełnomocny Króla Jmci W. Brytanji miał zaszczyt być przyjętym przez J. C. W. W. X. MARJE.

(T. P.)

Z *Krakowa*.— Senat Rządzący ogłosił dnia 16 b. m. co następuje: Rozporządzenie JW. Jenerała dowodzącego siłą zbrojną Trzech Opiekunich Mocarstw zajmującą kraj W. M. *Krakowa* w dniu 15 b. m. obwieszzone, wezwało wszystkich którzy zostają w obowiązku opuszczenia kraju tutejszego, a pozwolenia na dalszy w nim pobyt nie uzyskali, do wydalenia się na *Podgórze* w terminie 8 dniowym pod rygorem rozporządzeniem powyższem zapowiedzianym. Gdy zaś pomiędzy osobami w kategorii mienia udziału w rewolucji Polskiej zostającymi, mieścić się mogą i takie, których tytuły tutejszo krajowości będąc wątpliwymi ulegać mają sprawdzeniu przez Kommissją oddzielnie na to wyznaczoną; Senat przeto w moc udzielonego sobie z strony Konferencji JW. Rezydentów Trzech Najjaśniejszych Opiekunich Dworów upoważnienia, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż rozporządzenie powyższe nie odnosi się bynajmniej do tego rodzaju Indywiduów i że onym wolne przejście na *Podgórze* chociażby i po powyższym terminie zostanie dozwolone, na wypadek, gdyby przez wyżej rzezoną Kommissją za nienależących do kraju tutejszego zostali uznanemi. Zastrzeżonem iednakże zostało, że z powyższego wyłączenia nie będą mogli korzystać ci, którzyby przekonani byli, że fałszywe dowody krajowości posiadają.

*Niemcy*.— Słychać, że *Karol X* ma kupić iedną z posiadłości ziemskich *Xcia Esterhazygo* w *Węgrzech*.— Ciągłe w *Pradze* czynią przygotowania na koronację Cesarza *Ferdynanda* iako Króla *Czeskiego*; stany uchwały złożyć 200,000 reńskich na ucztę dla ludu. Sły-

chać, że w tejże stolicy wystawiony będzie pomnik na cześć zmarłego Cesarza *Franciszka*.— Młody Xiążę *Bordo* często ukazuje się w *Pradze* na przechadzkach publicznych.— *Gazeta Powszechna Niemiecka* wychodząca dotąd w *Auszburgu*, prznosi się do *Sztutgardu*, wydawcą jej iest *P. Kotta*.

*Anglja*.— W stolicy *Irlandji Dublinie* był od lat wielu na iednym z celniejszych placów posąg spiżowy Króla Angiel: *Wilhelma IIIgo*; pomnik ten 10 b. m. rano został zniszczony przez wysadzenie prochem. Niewyśledzono sprawców tego złośliwego czynu; są mniemania, że to uczynili *Katolicy* na przekorę *Oranżystom* mającym *Wilhelma IIIgo* za swego patrona. — *Okoneł* znowu wszędzie gdzie przeieżdża, gdy się *Lud* w około niego zbierze, napomina aby reformiści zgodnie działali z dzisiejszemi *Ministrami*.— Z *Chin* odebrano wiadomość o nadzwyczajnych trzęsieniach ziemi, przeczo zdaje się potwierdzać wiadomość, że może miasto *Pekin*, iak głośzono, zapadło się; inne pisma wątpią o tem zdarzeniu. — D. 12 b. m. w *Londonie* dał świetną ucztę *Królewicz Neapolitański*, na której znajdowało się wiele znakomitych osób. Ten *Królewicz* zakupił ekwipaże i stołowe srebro, co dowodzi że zabawi w *Anglji*.— W *Edymburgu* uwięziono *Radnego* miasta, kupca *Rusela*, który niechciał płacić podatków kościelnych. — Z *Irlandji* mnóstwo osób wynosi się do *Ameryki*.

*Francja*.— *Gazety Paryzkie* są napełnione mowami mianemi z powodu petycji aby zwłoki *Napoleona* sprowadzono z wyspy *S. Heleny* i złożono pod kolumną w *Paryżu* na placu *Wandom*. *Minister Tjer* na tenże posiedzeniu oświadczył, iż chętnie zezwoliłby na to przeniesienie, gdyby był pewnym, że przy tem od morza do tejże kolumny nie będzie towarzyszyć 3 miljony *Ludu*.— *Fabrykanci cukru* z buraków usiłują odrócić projekt nałożenia cła na ten produkt krajowy. — *Prezes izby deput: P. Djupe* z powodu chrypki, nie znajdował się na kil-

ku posiedzeniach, zastępował go *P. Martę*. — Pułkownik *Gidę* syn Jenerała dywizji poległego r. 1812, zasłubi córkę Marszałka *Mortje*. — Wszelkie pogłoski rozsiewane przez kilka dni w giełdzie Paryzkiej aż do dnia 14 b. m. okazały się być zmyślonemi, posiadacze papierów hiszpańskich z powodu terminu opłaty kuponów, są znowu w kłopotcie. — Mówią, że rząd francuzki ma rządowi greckiemu forszusować miljon franków na opłatę teraźniejszej raty procentowej od pożyczki. — Mówią, że dla oparcia się opozycji, Król mianować będzie kilkuno-  
stu nowych Parów. — Dnia 13 b. m. w Paryżu wieczorem prawie w jednej godzinie skradziono w biletach bank: 69,000 fr: w mieszkaniu Jenerała *Briuže*, a 42,000 fr: w mieszkaniu kapitalisty *Niwe*; złodziejami mają być ich służący.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Maltzan Adolf Baron z Duchnowa, Markow Jenerał z Pułtuska, Zabłocki Joz: Dzie: z Tulisze-  
wa, Zabięło Jak: Ob: z Międzylesia, Wrześniewski M. Medy: z Opatowa.

### DONIESIENIA.

W dobrach o 5 mil od Warszawy, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana **HAMERNIA** o czterech mółtach, na wodzie dostatecznej. Wiadomość u Rządcy domu przy ulicy Mazowieckiej, Nr 1349.

Mający do zbycia po strzyży, znaczną część Skopów wysoko poprawnych, młodych do chowu zdatnych, zechcą uwiadomić listownie z wyrażeniem ceny, pod adresem „Starozakony Czerwonek Kolektor Loterii w Sochaczewie.“

Z wolnej ręki jest do sprzedania **WIEŚ** po między Miastem Bloniem a Grodziskiem, 4 mile od Warszawy, w gruntach 1 klasy leżąca, mająca wy-siewu oziminy korcy 90, w większej połowie pszenicy, zaś iak gruntowych wólk 612; bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy Leszno Nr 710, po prawej stronie na dole mieszkającego.

**WYKA** płaska Włosko-hiszpańska dla owiec merynosów najzdrowsza i najposilniejsza, **KONICZYNA** czerwona prawdziwa Holenderska, **SZOCOWICA** Angielska w najlepszym gatunku po cenie mniejszej w Handlu pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana pod znakiem Wieloryba, są do nabycia; oraz **WINO** Węgierskie stołowe w dobrym gatunku po złp. 12 garniec, iako też Wino **SZABLI** powszechnie ulubione, którego garniec złp. 10 sprzeda się, **WE-**

**GIERSKIE PIOŁUNKOWE** garniec zł. 12. Znajduie się oraz **SZPERGEL** Szwajcarski świeży.

Nasienie wielkie **KONICZYNY** czerwonej i białej holenderskiej, **RZEPAKU**, **ANYZU** ukraińskiego do wódky, **REJGRASSU** angielskiego i francuzkiego, **WYKI** szarej, **SPORKU** szpergula aroensis, **TRAWY** miodowej holcus lunatus, **KONICZYNY** wiecznej i **LUCERNY**, nasienia **CYKORJI** magdeburskiej, **SZYSZEK** depsacus follunum i różne pastewne i ogrodowe nasiona nadeszły do Handlu Korzennego i Win *M. B. Gordon*.

### DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

**WIEŚ ŁAZYSKA** z przyległościami w Wdzwie Lubelskiem leżąca, 113 wólk Chelmińskich w dobrej glebie zajmująca, jest do sprzedania z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami.

W Woiewództwie Sandomierskiem Pcie Szydłowieckim Obwodzie Opoczyńskim, miła od Przysuchy, od szose pół mili, na około kuznicznemi dobrami otoczona, jest **WIEŚ OSTAŁÓW WIELKI** z Wsią drugą **ZAWONIA**, z wolnej ręki do sprzedania. Dobra te liczą wysiewu oziminy korcy 160, samej pszenicy korcy 50, siano gruntowego bardzo pięknego cetna: 1,800, pańszczyzny ciągłej rocznie dni 5,600, las na gruntową potrzebę i opał wystarczający, dom mieszkalny muryrowany nowy, ogród owocowy piękny, kamień do murawania nieprzebrany i młyn wodny, granice pewne; o dalszych szczegółach dowiedzieć się można w Biórze Informacyjnem lub w Radomiu u Patrona Pióra.

Niemniej wiele Dóbr rozmaitej rozległości i położenia, są do zbycia, pragnący wejść w układy, rączy się zgłaszać w godzinach po obiednich do Bióra Informacyjnego.

Gdyby kto z PP. Kupców potrzebował **SUBJEKTA** usposobionego do Handlu Korzennego i Win, powiązać może wiadomość w Biórze Informacyjnem.

Podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż swój Skład Towarów Bławatnych, oraz Magazyn Strolów Damskich od dawnego czasu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 eksystujący, przeniosł do nowo urządzonego Lokalu przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 454, w domu przechodnim dawniej Rezlera, oraz poleca się takżawym względem Szanownej Publiczności, aby iak dotąd i nadal swoim zaufaniem zaszczybiać go raczyła.

*Fryderyk Küster.*

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 14.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Krzyżyk zloty.* 5 raz *Terenia.*